Petrus post pénitentiam, et Paulus, et Augustinus. Ut belette juxta serpillum nihil timet *, sic nec nos juxta Sacra menta.

3°. Armat se. *Vigilate et orate* *; *Sobrii estote et vigilate* *. Jejunium armavit Judith **, et Joannem Baptis tam *; et Paulus ait **: *Per arma justitiae a dextris et a sinistris*; et David, Psal. 68. v. 11, [12, 13]: *Zelus domus tuæ comedit me et opprobria exprobrantium tibi venerunt super me. Et operui in jejunio animam meam et factum est in opprobrium mihi; et posui vestimentum meum cilicium et factus sum illis in parabolam. Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum.* Critiques, juges, réformateurs et ivrognes.

Ergo videamus nunc pugnam. Accessit hostis forma visibili, in speciem hominis gravis vel eremitæ; nam nihil obest eum in similitudinem Heliæ venisse. Neque urget quod ait Barradas de tertia tentatione *; nam quia assumpserat et portaverat Dominum, etsi eo esset habitu, tamen præsumebat Dominum sibi forte crediturum; deinde desperati hostis vices gerebat.

Primo vero loco agit philosophum, chimistam et

* Cf. Plin., Hist. nat., I. VIII, c. xxvii (al. XL).

* Matt., xxvi, 41.
• I Petri, ult., 8.

** Judith, viii, 6.
* Matt., iii, 4.

** II Cor., vi, 7.

* Comm. in Concord. Evang., tom. II, l. II, c. iii.

que Madeleine, forte entre toutes, recherche le Christ sépulturé; et saint Pierre après sa pénitence, et saint Paul, et saint Augustin. La belette ne craint rien auprès du serpolet; il en est ainsi de nous en présence des Sacrements.

3. Le Christ s'arme. *Veillez et priez. Soyez sobres et veillez.* Judith et Jean-Baptiste s'armèrent du jeûne. Saint Paul dit: *Par les armes de justice, à droite et à gauche;* et David: *Le rôle de votre maison m'a dévoré et les outrages de ceux qui vous insultaient sont tombés sur moi. Et j'ai abrité mon âme dans le jeûne, et on m'en a fait un sujet d'opprobre; j'ai pris pour vêtement un cilice et je suis devenu le sujet de leurs râilleries. Ceux qui étaient assis à la porte parlaient contre moi, et ceux qui buvaient du vin me prenaient pour le sujet de leurs chansons...*

Voyons donc maintenant la lutte. L'ennemi s'approcha sous une forme visible, sous l'extérieur d'un homme grave, d'un ermite; car il n'est pas impossible qu'il se soit présenté sous la figure d'Elie. Et ce que dit Barradas de la troisième tentation ne s'y oppose pas; car Satan avait pris et porté le Seigneur, et bien qu'il eût emprunté cette forme, il espérait que le Seigneur pourrait croire en lui; de plus, il jouait le rôle d'un ennemi désespéré.